

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَيْلٌ لِّلْمُطَفِّفِينَ (١) الَّذِينَ إِذَا أَكْتَالُوا عَلَى النَّاسِ

يَسْتَوْفُونَ (٢) وَإِذَا كَالُوهُمْ أَوْ وَزَنُوهُمْ يُخْسِرُونَ (٣)

قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ﷺ: التَّاجِرُ الصَّدُوقُ الْأَمِينُ مَعَ

النَّبِيِّينَ وَالصِّدِّيقِينَ وَالشُّهَدَاءِ.

Kære muslimer!

Dagens khutbah handler om handels- og forretningsetik.

Handel betyder udveksling eller salg af forskellige varer baseret på gensidig samtykke.

Riba, eller rente, refererer til at give eller kræve en mængde, der er højere end den udvekslede eller lånte mængde, når det involverer udveksling af varer af samme art. For eksempel at udlåne 10.000 kroner og kræve 12.000 kroner tilbage er også riba.

Da handel udgør et selvstændigt område inden for islamisk retslære (fiqh), er det obligatorisk (fard) for enhver købmand at kende loven for køb og salg. I handel er det ikke tilladt at hæve priserne unødigt, undlade at informere om fejl ved varerne, bedrage, hamstre, sværge falsk, eller lyve. Sådanne uetiske handlinger er ikke tilladte.

Rabbul 'âlemin siger følgende i den Ædle Koran: **“Ve de gerrige! Dem som forlanger fuldt mål af andre når de selv får målt op, men som giver for lidt når de måler eller vejer op til andre!”**

Vores Elskede Profet Muhammed ﷺ sagde følgende i en hadith: **“En troværdig, ærlig og pålidelig købmand vil være sammen med Profeterne, de Sandfærdige og martyrerne.”**

Ærbare muslimer! Nogle af de generelle principper for handel er følgende: At undgå nag, jalousi og sladder i handelslivet. At holde sit løfte og stå ved sit ord. At være mild, have en god moral og opføre sig etisk. At være medfølelse, barmhjertig, retfærdig, dydig, ærbar og ærlig. At være tilfreds med lidt og taknemmelig for meget. At have indre og ydre overensstemmelse, hvor ens

ord og handlinger stemmer overens. At undgå at prale og være arrogant over verdslige goder. At finde ære i at være sammen med og opretholde venskaber med de fattige. At omgås gode mennesker og holde sig væk fra de dårlige.

Man bør undgå at vise ære og hengivenhed til de rige blot på grund af deres rigdom.

Trofaste muslimer! Et andet vigtigt emne er at betale sin gæld til tiden. En troende bliver hverken bedraget, ej heller bedrager han andre. Rabbul 'âlemin siger følgende i den Ædle Koran: **“O I som tror! Når I stifter gæld indbyrdes med en fastsat tidsfrist, så skriv det ned.”**

Et andet vigtigt emne er partnerskab i handel. Det er almindeligt at se uoverensstemmelser og diskussioner blandt partnere, der deler ejerskab, men blandt personer med stærke tros- og retslæreværdier, der er dydige, hæderlige og har en solid karakter og personlighed, er sådanne konflikter næsten ikke-eksisterende. Skulle der opstå uoverensstemmelser, bliver de hurtigt og nemt løst. Koranen fremhæver: **“Mange, der ejer noget i fællesskab, begår overgreb mod hinanden, på nær dem der tror og gør gode gerninger – og det er kun få.”**

I en Qudsi Hadith udtrykker Rabbul 'âlemin følgende: **“Så længe den ene af to partnere ikke forråder sin ven, vil Jeg være deres tredje partner. Men hvis den ene forråder den anden, vil Jeg trække Mig fra deres partnerskab.”**

Kære brødre, som beskæftiger sig med handel og forretning!

Følg og håndhæv handels- og forretningspraksis i overensstemmelse med vores religions love og etik og udfør handel derefter. En købmand eller arbejdstager, der følger religionens påbud og forbud, overholder det tilladte og undgår det forbudte så vidt muligt, og samtidig udfører sine obligatoriske handlinger, vil blive betragtet som én, der udfører en tilbedelse, når han driver handel eller arbejder.

Jeg afslutter khutbaen med følgende Koranvers: **“Af mænd som hverken handel eller forretning kan aflede fra at ihukomme Allâh og holde bøn og betale almisse - de frygter den (yderste) dag hvor hjerte og blik vil ryste af skræk –”**

04.10.2024 “Handels- og forretningsetik”